

손익계산서 [통합]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		119,280,257,303		115,187,250,998
(1) 신용사업영업수익		24,573,781,898		18,305,235,191
가. 이자수익		22,085,458,119		15,421,375,797
1. 예치금이자	3,238,815,941		2,568,254,910	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	18,846,540,420		12,852,029,995	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	101,758		1,090,892	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익				457,469,550
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익			457,469,550	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		1,218,095,348		1,223,455,697
1. 수입수수료	1,066,990,060		1,071,131,279	
2. 전자금융수수료	151,105,288		152,324,418	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		1,270,228,431		1,202,934,147
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입			4,000,000	
4. 기타충당부채환입	141,377,779		125,603,644	
5. 기타잡수익	333,042,766		306,417,005	
6. 신용카드수탁취급수수료	795,807,886		766,913,498	
7. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		94,706,475,405		96,882,015,807
1. 상품매출액	65,472,879,250		67,337,540,913	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	24,694,025,758		25,201,478,215	
4. 수탁사업수수료	2,145,355,655		2,224,095,796	
5. 창고매출액	267,815,280		262,190,059	
6. 이용매출액	1,866,288,975		1,675,844,600	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	16,730,697		5,815,335	
9. 수수료수익	243,379,790		175,050,889	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		99,849,502,790		98,410,335,381
(1) 신용사업영업비용		15,111,600,745		11,083,270,227
가. 이자비용		12,379,031,379		5,694,924,056
1. 예수금이자	12,153,815,682		5,368,944,527	
2. 차입금이자	136,222,829		271,235,378	
3. 기타이자비용	88,992,868		54,744,151	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		1,400,000,000		3,284,500,000
1. 대손상각비	1,400,000,000		3,284,500,000	
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		32,003,517		70,189,457
1. 지급수수료	32,003,517		70,189,457	
바. 기타영업비용		1,300,565,849		2,033,656,714
1. 미사용한도총당금전입			776,000,000	
2. 기금출연금	261,695,371		273,403,754	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타총당부채전입액	273,413,801		243,553,311	
6. 기타잡비용	326,220,611		302,646,459	
7. 신용카드수탁취급비용	352,382,678		350,133,202	
8. 보험수탁취급비용	86,853,388		87,691,028	
9. 정책보험비용			228,960	
(2) 경제사업영업비용		84,737,902,045		87,327,065,154
1. 상품매출원가	60,194,806,742		62,686,741,488	
2. 생장물매출원가				
3. 제품매출원가	24,543,095,303		24,147,465,184	
4. 수탁가공원가			492,858,482	
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		17,239,056,037		16,504,371,491
1. 인건비	6,640,269,556		6,308,034,357	
2. 일반퇴직급여	957,722,231		791,431,000	
3. 특별퇴직급여	503,226,720		731,246,400	
4. 세금과공과	163,436,743		161,407,391	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
5. 전산비용	365,493,052		347,751,519	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	1,041,361,191		1,052,083,225	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	3,509,486,451		3,376,468,877	
10. 경비	4,058,060,093		3,735,948,722	
IV. 영업이익		2,191,698,476		272,544,126
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익				871,200
VI. 교육지원사업비용		2,101,524,792		1,905,731,259
1. 영농지원사업비	1,537,325,571		1,362,261,854	
2. 영농지도사업비	229,591,195		222,787,651	
3. 생활지도사업비	94,934,960		90,088,690	
4. 교육사업비	14,977,620		16,093,900	
5. 홍보선전사업비	118,589,625		103,819,580	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	106,105,821		110,679,584	
VII. 영업외수익		4,031,838,162		5,923,685,260
1. 이자수익	61,017,167		51,909,912	
2. 배당금수익	384,067,499		341,731,160	
3. 임대료	330,000			
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익				
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	390,116		1,458,490,931	
13. 퇴직예치금평가이익	181,082,830		81,973,300	
14. 판매장려금	1,540,000		6,251,790	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	1,187,255,354		1,029,585,669	
17. 위약배상금수익			3,723,047	
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익	9,369,230		6,384,576	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익				
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익			210,000,000	
33. 보험금수익	42,116,497			

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	2,164,669,469		2,733,634,875	
36. 자산재평가손실환입				
VII. 영업외비용		1,241,663,981		972,068,709
1. 이자비용	1,185,243,714		736,896,162	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외환환산손실(일반)				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	133,155		679,065	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			371,756	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			3,007,400	
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	12,600,000		11,334,500	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	43,687,112		219,779,826	
IX. 법인세비용차감전계속사업손익		2,880,347,865		3,319,300,618
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용		272,481,575		380,127,970
X I. 계속사업이익		2,607,866,290		2,939,172,648
(또는 계속사업손실)				
X II. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III. 당기순이익		2,607,866,290		2,939,172,648
(또는 당기순손실)				
X IV. 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서 [신용]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		26,812,520,466		19,532,569,623
(1)이자수익		24,324,196,687		16,648,710,229
1. 예치금이자	3,238,815,941		2,568,254,910	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	18,846,540,420		12,852,029,995	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	101,758		1,090,892	
8. 일반사업자금이자수익	2,238,738,568		1,227,334,432	
(2)유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3)대출채권평가 및 처분이익				457,469,550
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익			457,469,550	
(4)외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5)수수료수익		1,218,095,348		1,223,455,697
1. 수입수수료	1,066,990,060		1,071,131,279	
2. 전자금융수수료	151,105,288		152,324,418	
3. 기타수입수수료				
(6)배당금수익				
(7)기타영업수익		1,270,228,431		1,202,934,147
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입			4,000,000	
4. 기타충당부채환입	141,377,779		125,603,644	
5. 기타잡수익	333,042,766		306,417,005	
6. 신용카드수탁취급수수료	795,807,886		766,913,498	
(8)보험대리대출금이자				
II. 영업비용		20,016,191,886		15,732,113,411
(1)이자비용		12,440,947,141		5,747,844,498
1. 예수금이자	12,153,815,682		5,368,944,527	
2. 차입금이자	136,222,829		271,235,378	
3. 기타이자비용	88,992,868		54,744,151	
4. 일반사업자금이자비용	61,915,762		52,920,442	
(2)유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
5.(구)투자유가증권처분손실				
6.매도가능증권손상차손				
7.만기보유증권손상차손				
8.(구)투자유가증권감액손실				
(3)대출채권평가 및 처분손실		1,400,000,000		3,284,500,000
1.대손상각비	1,400,000,000		3,284,500,000	
2.대출채권매각손실				
3.보험관련 대손상각비				
(4)외환거래손실				
1.외화환산손실				
2.외환차손				
(5)수수료비용		32,003,517		70,189,457
1.지급수수료	32,003,517		70,189,457	
(6)기타영업비용		1,300,565,849		2,033,656,714
1.미사용한도총당금전입			776,000,000	
2.기금출연금	261,695,371		273,403,754	
3.신탁예치금처분손실				
4.신탁예치금평가손실				
5.기타총당부채전입액	273,413,801		243,553,311	
6.기타잡비용	326,220,611		302,646,459	
7.신용카드수탁취급비용	352,382,678		350,133,202	
8.보험수탁취급비용	86,853,388		87,691,028	
9.정책보험비용			228,960	
(7)판매비와관리비		4,842,675,379		4,595,922,742
1.인건비	2,639,519,752		2,539,375,225	
2.일반퇴직급여	385,582,750		323,506,000	
3.특별퇴직급여				
4.세금과공과	12,733,173		11,040,891	
5.전산비용	312,238,526		347,718,084	
6.감가상각비	137,664,251		147,479,648	
7.무형자산상각비				
8.경비	1,354,936,927		1,226,802,894	
III.공통관리비분담비용		2,785,052,595		2,561,884,297
1.인건비성분담비용	2,272,431,184		2,094,222,883	
2.물건비성분담비용	512,621,411		467,661,414	
IV.영업이익		4,011,275,985		1,238,571,915
(또는영업손실)				
V.영업외수익		6,692,652,345		4,845,168,383
1.유형자산처분이익	390,065			
2.비업무용자산처분이익				
3.임대료				
4.지분법이익				
5.보조금수익				
6.퇴직금운용자산이익	75,409,753		24,554,000	
7.상각채권추심이익				
8.전기오류수정이익				
9.내부수익	4,166,414,198		2,505,905,390	
10.자산손상차손환입액				
11.상각채권매각이익				
12.지분법적용투자주식처분이익				
13.지분법적용투자주식손상차손환입				
14.기타공통관리비배분수익	2,422,547,853		2,082,419,752	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익			210,000,000	
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	27,890,476		22,289,241	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		4,173,572,128		2,526,931,264
1. 유형자산처분손실	22,949		15,992	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실			465,000	
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	4,166,414,198		2,505,905,390	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	7,134,981		20,544,882	
15. 자산재평가손실				
VII. 공통관리비분담비용		429,841,519		268,690,588
1. 기타분담비용	429,841,519		268,690,588	
VIII. 교육지원사업전출		2,101,524,792		1,904,860,059
IX. 신용사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 신용사업회계법인세차감전계속사업손실)		3,998,989,891		1,383,258,387
X. 계속사업손익법인세비용		272,481,575		250,926,589
X I. 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		3,726,508,316		1,132,331,798
X II. 비신용사업회계계속사업이익 (또는비신용사업회계계속사업손실)		1,118,642,026		1,806,840,850
X III. 중단사업손익 (법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익 (또는 당기순손실)		2,607,866,290		2,939,172,648
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

손익계산서[일반]

제 63(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 62(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

안동-서안동농협

(단위: 원)

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		94,706,475,405		96,882,015,807
1. 상품매출액	65,472,879,250		67,337,540,913	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	24,694,025,758		25,201,478,215	
4. 수탁사업수수료	2,145,355,655		2,224,095,796	
5. 창고매출액	267,815,280		262,190,059	
6. 이용매출액	1,866,288,975		1,675,844,600	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	16,730,697		5,815,335	
9. 수수료수익	243,379,790		175,050,889	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		84,737,902,045		87,327,065,154
1. 상품매출원가	60,194,806,742		62,686,741,488	
2. 생물자산매출원가				
3. 제품매출원가	24,543,095,303		24,147,465,184	
4. 수탁가공원가			492,858,482	
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		9,968,573,360		9,554,950,653
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		12,396,380,658		11,908,448,749
1. 인건비	4,000,749,804		3,768,659,132	
2. 일반퇴직급여	572,139,481		467,925,000	
3. 특별퇴직급여	503,226,720		731,246,400	
4. 세금과공과	150,703,570		150,366,500	
5. 전산비용	53,254,526		33,435	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	903,696,940		904,603,577	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	3,509,486,451		3,376,468,877	
10. 경비	2,703,123,166		2,509,145,828	
V. 공통관리비배분수익		3,214,894,114		2,830,574,885
1. 공통관리비배분수익	3,214,894,114		2,830,574,885	
VI. 영업이익		787,086,816		477,076,789
(또는 영업손실)				
VII. 교육지원사업수익				871,200
VIII. 교육지원사업비용		2,101,524,792		1,905,731,259
1. 영농지원사업비	1,537,325,571		1,362,261,854	
2. 영농지도사업비	229,591,195		222,787,651	
3. 생활지도사업비	94,934,960		90,088,690	
4. 교육사업비	14,977,620		16,093,900	
5. 홍보선전사업비	118,589,625		103,819,580	

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금 액		금 액	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	106,105,821		110,679,584	
IX. 영업외수익		9,422,371,809		10,814,808,526
1. 이자수익	61,017,167		51,909,912	
2. 배당금수익	384,067,499		341,731,160	
3. 임대료	330,000			
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익				
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	51		1,458,490,931	
15. 퇴직예치금평가이익	105,673,077		57,419,300	
16. 판매장려금	1,540,000		6,251,790	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	1,187,255,354		1,029,585,669	
19. 위약배상금수익			3,723,047	
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익	9,369,230		6,384,576	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익	61,915,762		52,920,442	
29. 내부수익	5,432,308,179		5,095,046,065	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익	42,116,497			
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	2,136,778,993		2,711,345,634	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		11,328,100,651		9,355,843,084
1. 이자비용	1,185,243,714		736,896,162	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	110,206		663,073	
11. 퇴직금운용자산손실				

계정과목	제 63(당)기		제 62(전)기	
	금	액	금	액
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실			371,756	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			2,542,400	
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	12,600,000		11,334,500	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	2,238,738,568		1,227,334,432	
26. 내부비용	5,432,308,179		5,095,046,065	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	2,422,547,853		2,082,419,752	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	36,552,131		199,234,944	
33. 자산재평가손실				
X I . 교육지원사업전입		2,101,524,792		1,904,860,059
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익				1,936,042,231
(또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		1,118,642,026		
X III . 계속사업손익법인세비용				129,201,381
X IV . 일반사업회계계속사업이익				1,806,840,850
(또는 일반사업회계계속사업손실)		1,118,642,026		
X V . 신용사업회계계속사업이익		3,726,508,316		1,132,331,798
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X VI . 중단사업손익				
(법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익		2,607,866,290		2,939,172,648
(또는 당기순손실)				
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				